
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От
О проведении творческих площадок 
для молодых специалистов

В соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска 
от 16.09.2020 № 2839 «О проведении мероприятий с молодыми специалистами, 
принятыми на работу в муниципальные образовательные организации города 
Новосибирска в 2020 году», в целях развития кадрового потенциала 
муниципальной системы образования города Новосибирска, повышения 
профессионального мастерства молодых педагогов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в онлайн режиме 10.11-12.11.2020 с 10.00 до 11.30 часов на 
базе городских центров и образовательных организаций, подведомственных 
департаменту образования мэрии города Новосибирска, .творческие площадки 
для молодых специалистов (далее - площадка).

2. Утвердить:
2.1. Распределение молодых специалистов по специальностям на площадки 

(приложение 1).
2.2. Программы проведения площадок (приложение 2).
3. Ответственность исполнения приказа возложить на и. о. заместителя 

начальника управления образовательной политики и обеспечения- 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Бардаеву Е. А.'

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

' / ГНачальник департамента / /  Р. М. Ахметгареев

Махотина
2274674 963217



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника департамента 
от PP/PJPPD №

V

Распределение
молодых специалистов по специальностям на творческие площадки в 

организации отрасли «Образование».

№ Наименование городского 
учреждения, центра

Предмет, специальность Кол-во
молодых

специалистов
10.11.2020

1. МКУ ДПО «Городской 
центр инф орматизации 
«Эгида»
(ул. Ватутина, 17/1)

учителя математики, 
информатики

38 человек

2. МАУ ДО Дворец творчества 
детей и учащейся молодежи 
«Юниор»
(ул. Кирова, 44/1)

учителя музыки, ИЗО, 
педагоги дополнительного 
образования, 
педагоги-организаторы, 
технологии

34 человека

3. МКУ ДО «Детско- 
юношеский центр 
«Планетарий»
(ул. Ключ-Камышенское 
плато,. 1/1)

учителя биологии, географии, 
химии, физики

15 человек

11.11.2020
4. МКУ ДПО «Г ородской 

центр развития образования» 
(ул. Котовского, 8)

учителя начальных классов 75 человек

5. МКУ ДО «Городской центр 
физической культуры и 
патриотического воспитания 
«Виктория»
(ул. Кирова, 44/1)

учителя физической культуры,
преподаватели-организаторы
ОБЖ

14 человека

12.11.2020
6. МКУ ДПО «Г ородской 

центр образования и 
здоровья «Магистр»
(ул. Шамшурина, 6)

учителя-дефектологи, 
учителя-логопеды, педагоги- 
психологи, тьюторы, 
воспитатели групп

27 человек



компенсирующей 
направленности дошкольных 
организаций

7. МКУ ДПО «Г ородской 
центр развития образования» 
(ул. Дцринцевская, 16)

воспитатели групп 
общеразвивающей 
направленности дошкольных 
организаций

33 человек

8. МУ ДПО «Дом учителя» 
(ул. Владимировская, 17)

учителя русского языка и 
литературы, истории, 
обществознания, МХК, 
иностранных языков

88 человек

Специалист ОКР 
( l/Y J h f/' К. С. Махотина

(TiinW u



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника департамента
от ГКДГДГУО №

U

Программа
МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»

Дата и время проведения: I2 .ll. 2020 с 10.00 до П.ЗО 
Место проведения: МКУ ДПО «ГЦИ «Эгида»
Целевая аудитория: социальные педагоги, педагоги-психологи, учителя-
дефектологи, учителя-логопеды, тьюторы 0 0  и ДОО
Модераторы:
Представитель департамента образования мэрии города Новосибирска 
Яковенко Татьяна Дмитриевна, руководитель сектора научно-методического 
сопровождения МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр», доцент НГПУ.

10.00-10.05

Ю.05-ЮЛ5

Ход творческой площадки:

Открытие творческой площадки

Представитель департамента образования мэрии города
Новосибирска

Фильм о развитии муниципальной системы образования 
города Новосибирска

Малахова Елена Васильевна,
педагог-психолог отдела психолого-педагогического сопровождения 
инклюзивного образования М КУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»

Ю.15-Ю.25 Презентация: МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» как ресурс
развития муниципальной системы образования

Юшкова Наталья Александровна,
i по научно-методической работе М КУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»,

10.25-10.40 Деятельность специалистов психолопьпедагогического
консилиума образовательной организации в соответствии 
с современными требованиями

Яковенко Татьяна Дмитриевна,
руководитель сектора научно-методического сопровождения 
МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр», доцент НГПУ.

10.40 -  10.50 Современный подход к организации логопедической
помощи в образовательной организации

г скова Наталья Геннадьевна, методист отдела психолого-



10.50-11.05

педагогического сопровождения инклюзивного образования МКУ  
ДПО «ГЦОиЗ «Магистр».

Модель сетевого взаимодействия образовательных 
организаций в инклюзивном образовательном 
пространстве города Новосибирска

Фур Екатерина Петровна,
заведующий отделом психолого-педагогического сопровождения 
инклюзивного образования МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр».

11.05-11.20 Комплексная модель профилактики кризисных ситуаций 
в муниципальной системе образования

Шустова Екатерина Владимировна,
заведующий отделом практической психологии М КУ ДПО «ГЦОиЗ 
«Магистр».

11.20-11.30 Подведение итогов творческой площадки.



Дата время проведения: 10.11.2020 с 10.00* до 11.30
Место проведения: МКУДПО ГЦИ «Эгида» (ул. Ватутина, 17/1)
Целевая аудитория: учителя математики и информатики
Модераторы: Шевченко Наталья Петровна, заместитель директора МКУДПО 
ГЦИ «Эгида»

Программа
МКУДПО ГЦИ «Эгида»

Ход творческой площадки:

10.00-10.15

10.15-10.20

10.20- 10.40

10.40- 11.00

11.00- 11.20

11.20- 11.30

11.30-11.40

11.40- 11.50

Фильм о муниципальной системе образования города 
Новосибирска

Пузиков Виктор Викторовичу 
начальник отдела медиаобра-зования ГЦИ «Эгида» 
Приветственное слово представителя департамента
образования мэрии города Новосибирска и директора 
МКУДПО ГЦИ «Эгида»

Сюзяев Роман Юрьевич,
директор МКУДПО ГЦИ «Эгида», 

представитель департамента образования мэрии города
Новосибирска
Знакомство и работа с сервисом Zoom

Глазунова Галина Александровна, 
старший методист ГЦИ «Эгида» 

Знакомство и работа с платформой Padlet для создания on­
line досок

Шабалина Татьяна Анатольевна
старший методист ГЦИ «Эгида»

Знакомство с платформой Moodle 3.8
Гофман Андрей Анатольевич, 

методист ГЦИ «Эгида» 
Знакомство с курсами повышения квалификации МКУДПО 
ГЦИ «Эгида»

Дедова Евгения Витальевна, 
старший методист ГЦИ «Эгида» 

Методические аспекты организации дистанционного 
обучения

Шарапова Татьяна Ивановна, 
старший методист ГЦИ «Эгида» 

Ответы на вопросы. Подведение итогов встречи
Сюзяев Роман Юрьевич,

директор МКУДПО ГЦИ «Эгида»



Программа 1
МКУДПО «ГЦРО»

Дата время проведения: 11.11.2020 с 10.00 до 11.20
Место проведения: МКУДПО ГЦИ «Эгида» (уд. Ватутина, 17/1), проводит
площадку МКУДПО «ГЦРО»
Целевая аудитория: учителя начальных классов
Модераторы: Щербаненко Олег Николаевич, директор МКУДПО «ГЦРО»

Ход творческой площадки:

10.00 - 10.05 Приветственное слово от департамента образования мэрии 
города Новосибирска

Ольга Анатольевна Прасолова,  

начальник отдела общего образования департамента 
образования мэрии города Новосибирска 

10.05 - 10.20 «О роли МКУДПО «ГЦРО» в формировании и реализации 
современной модели муниципального образования»

Олег Николаевич Щербаненко, 
директор МКУДПО «ГЦРО», канд. пед. наук 

10.20 - 10.30 «Профессиональная компетентность современного педагога 
в условиях реализации ФГОС НОО»

Наталья Анатольевна Степанова, 
старший методист МКУДПО «ГЦРО» 

10.30 - 10.40 «Цифровые образовательные ресурсы как инструмент 
повышения качества начального общего образования»

Людмила Ивановна Махиборода, 
методист МКУДПО «ГЦРО»

10.40 - 10.50 «Проектная деятельность - эффективный способ 
формирования и развития познавательных умений 
учащихся»

Ольга Геннадьевна Петрова,
начальник отдела методической и инновационной работы

МКУДПО «ГЦРО»
10.50- 11.00 «Приоритетные направления организации воспитательной 

деятельности в современных социокультурных условиях»
Дашенцев Дмитрий Александрович,

........... - ............................................................................ ............................................................  начальник отдела организационной работы
МКУДПО «ГЦРО»

11.00-11.10 «Издательства в помощь учителю (обзор новинок учебно­
методической литературы по предметным областям знаний)»

Людмила Викторовна Тимонова,
методист МКУДПО «ГЦРО»

11.10 - 11.20 Подведение итогов работы



Программа 2
МКУДПО «ГЦРО»

Дата, время проведения: 12.11.2020 с 10,00 до 11.30
Место проведения: МКУДПО ГЦИ «Эгида» (ул. Ватутина, 17/1), проводит площадку 
МКУДПО «ГЦРО»
Целевая аудитория: воспитатели групп общеразвивающей направленности 
дошкольных образовательных организаций
Модераторы: Щербаненко Олег Николаевич, директор МКУДПО «ГЦРО»;
Копаева Наталья Николаевна, заместитель директора по экспертно-аналитической 
работе и дошкольному образованию МКУДПО «ГЦРО».

Ход творческой площадки:

10.00 - 10.10

10.10- 10.20

10.20-10.30

10.30-10,40

10.40-10.55 

10.55 -  11.05

11.05-11.15

11.15-11.25

11.25- 11.30

Открытие встречи. Представление участников
Копаева Наталья Николаевна,

заместитель директора МКУДПО «ГЦРО», 
Приветствие -  выступление

Диринг Елена Борисовна,
начальник отдела дошкольного образования управления 
образовательной политики и обеспечения образовательного процесса 
департамента образования мэрии города Новосибирска.
Приветствие -  выступление

Щербаненко Олег Николаевич, 
директор МКУДПО «ГЦРО» 

«Повышение профессиональной компетентности педагога- 
залог успеха детского сада»

Суворова Ирина Николаевна, 
начальник отдела повышения квалификации МКУДПО «ГЦРО» 

«Современный детский сад -  территория детства»
Панихидина Регина Александровна, 

заведующий МАДОУ д/с Ns 411 
«Я горжусь профессией воспитателя»

Жаркова Елена Александровна, 
воспитатель МАДОУ д/с Ns 411, победитель городского и
областного конкурсов «Воспитатель года 2016», лауреат 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года 2016»
«Издательства в помощь воспитателю» (обзор новинок 
учебно-методической литературы)

Науменко Дмитрий Игоревич, 
директор ООО «Школьные учебники» 

«Начинаем учиться вместе...» (О работе «Школы 
начинающего воспитателя дошкольных образовательных 
организаций города Новосибирска»)

Гусельникова Юлия Анатольевна, 
старший методист МКУДПО «ГЦРО»

Подведение итогов встречи
Копаева Наталья Николаевна,

заместитель директора МКУДПО «ГЦРО»



Программа
МАУ ДО ДТДиУМ «Юниор»

Дата, время проведения: 10.11.2020 с 10.00 до 11.30
Место проведения: МАУ ДО ДТД УМ «Юниор» (ул. Кирова, 44/1)
Целевая аудитория: учителя музыки, ИЗО, педагоги дополнительного 
образования, педагоги-организаторы, учителя технологии 
Модераторы: Вострокнутов Андрей Васильевич, директор МАУ ДО ДТД УМ 
«Юниор»

Ход творческой площадки:

10.00-10.03 Приветствие участников встречи

10.03 -10.15 Демонстрация фильма о муниципальной системе 
образования города Новосибирска

Филимоненко Вячеслав Геннадьевич, 
Педагог-организатор М АУ ДО  Д ТД  УМ «Юниор»

10.15 - 10.25 Приветственное слово от департамента образования мэрии 
города Новосибирска

Лигостаева Ю лия Алексеевна,
начальник отдела воспитательной работы и дополнительного 

образования департамента образования мэрии г. Новосибирска

10.25-10.27 «Один день из жизни Дворца» (фильм о ДТД УМ «Юниор»)
Филимоненко Вячеслав Геннадьевич,

Педагог-организатор МАУ ДО  Д ТД  УМ «Юниор»
10.27-10.43 «Встреча без галстука от первого ли ц а »

Вострокнутов Андрей Васильевич,
директор МАУ ДО Д ТД  УМ «Юниор»

10.43- 11.30 Стрим -  дайджест «От рассвета до заката» (прямая 
трансляция творческих видеосюжетов, игровых 
интерактивов. Общение с молодыми специалистами через 
интерактивный чат YouTube канала ДТД УМ «Юниор»

Стримеры эфира,
воспитанники детского творческого объединения «ТЕМА» Д ТД  УМ

«Юниор»



Дата, время проведения: 11,11.2020 с 10.00 до 11.20 
Место проведения: ДТД УМ «Юниор» (ул. Кирова, 44/1), проводит площадку 

МБУДО ГЦ «Виктория»
Целевая аудитория: учителя физической культуры, педагоги-организаторы, 
учителя ОБЖ
Модераторы: Судьярова Любовь Борисовна, заместитель директора по УВР 
МБУДО ГЦ «Виктория»

Программа
МКУ ДО ГЦФКиПВ «Виктория»

Ход творческой площадки:

10.00 -10.10 Демонстрация фильма о Городском центре «Виктория»

10.10- 10.20 Презентация деятельности МБУДО ГЦ «Виктория» по
организации физкультурно-спортивной работы со 
школьниками города Новосибирска

Терехов Игорь Евгеньевич ,  

начальник отдела МБУДО ГЦ  «Виктория» 
10.20-10.35 Презентация деятельности отделения патриотического

воспитания МБУДО ГЦ «Виктория»
Судьярова Любовь Борисовна, 

заместитель директора по УВР МБУДО Г Ц  «Виктория» 
10.35-10.45 Презентация проекта «Детское экскурсионное бюро

«Любимый город»
Благодарова Светлана Анатольевна,

методист отдела по работе со школьными музеями
МБУДО Г Ц  «Виктория»

10.45-11,00 Виртуальная экскурсия «Пять чудес Новосибирска»
Луиук Татьяна Сергеевна,

педагог дополнительного образования МБУДО Г Ц  «Виктория» 
11.00-11.10 Викторина «Мой город Новосибирск»

Букарева Наталья Николаевна, 
начальник отдела по работе со школьными музеями 

...................................... ...........................  МБУДО ГЦ «Виктория»
11.10- 11.20 Подведение итогов. Обмен мнениями

Судьярова Любовь Борисовна, 
заместитель директора по УВР МБУДО ГЦ  «Виктория»



Программа
МКУ ДЮЦ «Планетарий»

Дата, время проведения: 10.11.2020 с 10.00 до 11.20
Место проведения: МКУ ДЮЦ «Планетарий» (ул. Ключ-Камышенское 
плато, 1/1)
Целевая аудитория: учителя биологии, географии, химии, физики
Модераторы: Белоусова Татьяна Анатольевна, директор МКУ ДЮЦ
«Планетарий»

Ход творческой площадки:

10.00-10.05 Приветствие участников встречи

10.05-10.20 Демонстрация фильма о муниципальной системе 
образования города Новосибирска

■10.20-10.45 «Особенности работы с детьми с ОВЗ на занятиях по 
дисциплинам естественнонаучной направленности»

Царегородцева Антонина Григорьевна,
педагог дополнительного образования МКУ ДЮЦ «Планетарий»

10.45-11.00 «Основы учебно-исследовательской деятельности 
школьников. Создание работ и представление полученных

11.10-11.10

результатов»
Атаманенко Елена Владимировна 

педагог дополнительного образования МКУ ДЮЦ «Планетарий» 
«Электронные образовательные ресурсы для преподавания

11.10-11.20

курса астрономии в школе»
Никифоров Андрей Юрьевич 

педагог дополнительного образования МКУ ДЮЦ «Планетарий» 
«О прелестях педагогической работы» (как не растерять 
педагогический оптимизм и сохранить любовь к детям)

Тихонова Елен Роальдовна

11.20-11.30
педагог дополнительного образования МКУ ДЮЦ «Планетарий» 

Подведение итогов встречи


